[image: image1.png]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	АДМИНИСТРАЦИИ БЕССКОРБНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОКУБАНСКОГО РАЙОНА

	   от ____________________г.
	   № _______

	ст. Бесскорбная

Об утверждении Порядка предоставления субсидий социально-ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим свою деятельность на территории Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» Постановлением Правительства РФ от 7 мая 2017 года №541
«Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями», в целях реализации муниципальной программы Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района «Социальная поддержка граждан» на 2015-2021  годы, утвержденной постановлением администрации Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района от 29 сентября 2014 года № 76, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить:

1) Порядок предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим свою деятельность на территории Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района (приложение № 1);

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Бесскорбненского сельского поселения

Новокубанского района

       С.А.Майковский
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района от «__» __________2018 года № ___

«Об утверждении Порядка предоставления субсидий социально-ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим свою деятельность на территории Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района»

Проект внесен:

Глава Бесскорбненского сельского

поселения Новокубанского района

         С.А. Майковский

Проект подготовлен:

Специалист 1 категории администрации

Бесскорбненского сельского поселения

Новокубанского района

                     М.А.Чечеткина

Проект согласован:

Главный специалист администрации

Бесскорбненского сельского поселения

Новокубанского района

            И.В. Шнахова
Главный специалист администрации

Бесскорбненского сельского поселения

Новокубанского района

            Н.Н. Мягкова
Приложение № 1

к постановлению администрации Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района

от ______________ № _______

Порядок предоставления субсидий социально - ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим свою деятельность на территории Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района

1. Общие положения
1. Настоящий Порядок предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим свою деятельность на территории Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» в целях реализации муниципальной программы Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района «Социальная поддержка граждан» на 2015-2021 годы, утвержденной постановлением администрации Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района от 29 сентября 2014 года № 76.

2. Субсидии предоставляются социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим свою деятельность на территории Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района, сведения о которых внесены в муниципальный реестр социально ориентированных некоммерческих организаций, и которые осуществляют виды деятельности, определенные статьей 31.1 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее - некоммерческие организации).

3. Субсидии предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели в местном бюджете на соответствующий финансовый год.

4. Субсидии предоставляются в целях осуществления финансирования некоммерческим организациям на возмещение затрат, за оказываемые услуги:
участие в охране общественного порядка;

расходы по оказанию услуг, связанных с осуществлением уставной деятельности.
Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на другие цели.
5. Некоммерческая организация обязана использовать субсидию исключительно по целевому использованию.

6. Администрация Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района является главным распорядителем бюджетных средств, на предоставление субсидий на соответствующий финансовый год и плановый период (далее - главный распорядитель).

7. Некоммерческая организация обязана не позднее 25 декабря текущего года возвратить в бюджет администрации Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района неиспользованные в текущем финансовом году средства субсидии.

8. Главный распорядитель вправе осуществлять контроль за использованием предоставленной субсидии.
9. За неисполнение, либо ненадлежащее исполнение обязательств, указанных в договоре о предоставлении субсидий (приложение № 2 к Порядку), некоммерческая организация несет ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2. Условия и порядок предоставления субсидий

1. Некоммерческая организация, претендующая на получение субсидии, представляет главному распорядителю оригиналы и копии следующих документов:

заявку на предоставление субсидии, содержащее наименование некоммерческой организации, сведения о реквизитах банковского счета;

расчет расходов на возмещение затрат, связанных с осуществлением уставной деятельности (приложение № 1 к Порядку);

справку об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов;

расчет (смету) затрат на осуществление мероприятий, предлагаемых к финансированию за счет субсидии;

календарный план, содержащий перечень мероприятий и график их проведения на текущий финансовый год с указанием их наименования, места и срока проведения, краткого описания;
устав организации.
2.Главный распорядитель запрашивает в порядке межведомственного

взаимодействия, следующие документы и (или) информацию:

сведения о государственной регистрации или о постановке на учет в налоговом органе Получателя субсидии;

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц.

Получатель субсидии вправе по собственной инициативе предоставить главному распорядителю указанные документы, выданные не ранее чем за 30 дней до дня представления заявки. При наличии изменений предоставленного перечня документов Получатель субсидии уведомляет главного распорядителя в течение 30 дней.
3. Некоммерческая организация имеет право получить субсидию только один раз в текущем финансовом году.

4. Поданные документы в течение пяти рабочих дней со дня их подачи передаются на рассмотрение главному распорядителю по вопросам оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям.

5. При рассмотрении заявки о предоставлении субсидии главный распорядитель в течение 14 рабочих дней с момента поступления заявки и документов:

рассматривает их на соответствие пункту 1 раздела 2 настоящего Порядка;

определяет объем субсидии и цели, на которые будут предоставлены средства;

принимает решение о возможности предоставления субсидии;
заключается договор о предоставлении субсидии получателю субсидии (приложение № 2 к Порядку).
6. В течение 5 рабочих дней со дня принятия главного распорядителя решения о предоставлении субсидии некоммерческой организацией заключается договор о предоставлении субсидии получателю субсидии (приложение № 2 к Порядку).

7. Проект договора рассматривается и подписывается получателем субсидии в течение 5 рабочих дней с момента его получения.

8. Предоставление субсидии осуществляется на основании договора о предоставлении субсидии. Условия и сроки предоставления субсидии устанавливаются договором.

9. Счет, на который в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации подлежит перечислению субсидия, указывается в Договоре.

10. Размер субсидии, предоставляемый некоммерческой организации, определяется пропорционально расчетному объему затрат некоммерческой организации на осуществление мероприятий в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год.
11. При принятии решения о выдаче субсидии некоммерческая организация должна соответствовать следующим требованиям на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение договора:

срок регистрации некоммерческой организации в качестве юридического лица на территории Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района не менее одного года на момент подачи заявления о предоставлении субсидии;

исполнение некоммерческой организацией своевременно и в полном объеме обязательств по уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты всех уровней и государственные внебюджетные фонды;

некоммерческая организация не должна находиться в процессе ликвидации, реорганизации, банкротства;

некоммерческая организация не должна являться иностранными юридическими лицами, а так же российскими юридическими лицами, в уставном капитале которых доля участия иностранных юридических лиц.
12.Для перечисления субсидии главный распорядитель в течение 10 рабочих дней со дня предоставления документов, указанных в пункте 1 раздела 2 настоящего Порядка, формирует и представляет в бухгалтерию администрации Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района заявки на оплату расходов.
13. Основания для отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии:
несоответствие представленных некоммерческой организацией документов, указанных в подпункте 1 пункта 2 настоящего Порядка, необходимых для получения субсидии или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;

недостоверность представленной получателем субсидии информации;

иные основания для отказа, определенные правовым актом.

14. Размер субсидии представляемой некоммерческой организации определен решением о бюджете администрации Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района.
3. Требования к отчетности

1. Главный распорядитель как получателя бюджетных средств устанавливает  в Договоре сроки и формы представления получателем субсидии указанной отчетности.
2. Отчет о практических результатах оказываемой услуги должен содержать краткую характеристику результатов реализации мероприятий с приложением подтверждающих документов.
4. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение
1. Главный распорядитель как получатель бюджетных средств проводит проверку соблюдения целей, условий и порядка предоставления субсидии их Получателем.

2. Субсидия подлежит возврату на расчетный счет Администрации в случаях:

-выявления факта предоставления Получателем субсидии заведомо недостоверной информации;

- выявления факта нецелевого использования субсидий;

-неэффективной реализации оказываемой услуги по охране общественного порядка;

- невыполнения сроков предоставления отчетности по расходованию субсидий.

3. Главный распорядитель в течение 5 рабочих дней со дня выявления случаев, указанных в подпункте 2 настоящего пункта, принимает решение о возврате субсидии и направляет Получателю письменное уведомление о необходимом возврате субсидии.

4. Получатель в течение 10 рабочих дней со дня получения письменного уведомления Администрации обязан осуществить возврат субсидии на банковский счет Администрации.
5. Остаток субсидии, не использованной в отчетном финансовом году, возвращается Получателем на банковский счет Администрации в размере ее остатка в течение 10 рабочих дней со дня окончания отчетного финансового года.
Глава Бесскорбненского сельского поселения

Новокубанского района

С.А.Майковский

Приложение № 1
к Порядку предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим свою деятельность на территории Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района
	РАСЧЕТ

расходов на возмещение затрат, связанных
с осуществлением уставной деятельности

	на 20
	___
	год,
	___________________________________(наименование организации)

	№
п/п
	Наименование статей расходов на возмещение затрат, связанных с осуществлением уставной деятельности
	Сумма, руб.
	Примечание

	1.

	2.

	3.

	…

	Всего расходы:

	Руководитель организации

	Главный бухгалтер

Глава Бесскорбненского сельского поселения

Новокубанского района

С.А.Майковский
Приложение № 2
к Порядку предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим свою деятельность на территории Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района
ДОГОВОР
о предоставлении субсидии
ст. Бесскорбная                                                «___»__________201___ года
Администрация Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района (далее - Администрация), в лице главы администрации Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района ____________________________________________, действующего на основании Устава, и ______________________________________________

________________________________________________ (далее - Организация), в лице ________________________________________, действующего на основании ___________________, (далее - Стороны) заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. Предмет Договора

1.1. Администрация обязуется предоставить субсидию Организации, Организация обязуется использовать субсидию по целевому назначению, а именно на _________________________________________________________
___________________________________________________________________.

(указать цель)
2. Размер и порядок предоставления субсидии

2.1. Размер субсидии, предоставляемой по Договору, составляет __________ (_________________________________) рублей ___ коп.

2.2. Предоставление субсидии осуществляется путем перечисления денежных средств на расчетный счет Организации в течение __________________ рабочих дней со дня заключения настоящего Договора.

3. Права и обязанности Сторон

3.1. Администрация обязуется:

предоставить Организации субсидию в порядке, предусмотренном настоящим Договором;

3.2. Администрация вправе:

осуществлять контроль за целевым использованием предоставленной субсидии.

3.3. Организация обязуется:

использовать субсидию исключительно по целевому назначению;

не позднее 25 декабря текущего года возвратить в бюджет Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района неиспользованные в текущем финансовом году средства субсидии.

4. Отчетность

4.1. Организация обязана представить Администрации письменный отчет об использовании финансовых средств по итогам финансового года (согласно приложению к договору) в срок до 20 января года, следующего за отчетным.
5. Ответственность Сторон

5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. В случае нецелевого использования и неиспользования субсидии Организация возвращает в местный бюджет предоставленные денежные средства в течение 10 календарных дней со дня установления факта нецелевого использования.
6. Порядок разрешения споров

6.1. Споры и разногласия по настоящему Договору разрешаются путем переговоров Сторон.

6.2. В случае недостижения согласия, спор между Сторонами подлежит разрешению в судебном порядке.

7. Срок действия Договора

Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до 31 декабря 20___ года.

8. Прочие условия Договора

8.1. Изменения и дополнения к Договору оформляются в письменном виде, подписываются Сторонами и являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

8.2. Стороны обязуются уведомить друг друга об изменении своих реквизитов в течение 2-х рабочих дней с момента такого изменения.

8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8.4 Организация не имеет право приобретать за счет полученных денежных средств иностранную валюту.

9. Реквизиты и подписи Сторон

Администрация                                                                            Организация
Глава Бесскорбненского сельского поселения

Новокубанского района                                                                   С.А. Майковский
Приложение
к договору о предоставлении субсидий
	ОТЧЕТ

о целевом использовании субсидий

	на 20__г.

	Наименование организации ___________________________________________

	№, дата договора о предоставлении субсидии ____________________________

	№
п/п
	Наименование статей расходов о целевом использовании субсидий
	Получено, руб.
	Кассовый расход, руб.
	Остаток средств, руб.
	Примечание

	1.

	2.

	3.

	4.

	…

	Всего расходы:

	Руководитель организации

	Главный бухгалтер

Глава Бесскорбненского сельского поселения

Новокубанского района                                                                  С.А.Майковский